⁸³ Milon ferait donc ce qu'ont fait Ahala, Nasica, Opimius, Marius, ce que j'ai fait moi-même: il avouerait son action; et si la république était reconnaissante, il s'en féliciterait; si elle était ingrate, il serait du moins consolé par le témoignage de sa conscience. Mais ce bienfait, citoyens, ce n'est pas à lui que vous le devez, c'est à la Fortune du peuple romain, c'est à votre bonheur, c'est aux dieux immortels. Pour les méconnaître ici, il faudrait nier l'existence de la

quod conabar, sine dimicationibus meis maximis? Quæ mulier non auderet interficere civem sceleratum ac perniciosum, si non timeret periculum? Invidia, morte, poena proposita, qui defendit rempublicam nihilominus, is est putandus vere vir. Est populi grati, afficere premiis civis bene meritos de republica; viri fortis, ne moveri quidem supplicii, ut poeniteat fecisse fortiter.

⁸³ Quamobrem T. Annius uteretur eadem confessione, quam Ahala, quam Nasica, quam Opimius, quam Marius, quam nosmet ipsi: et, si res publica esset grata, laetaretur; si ingrata, tamen in fortuna gravi niteretur sua conscientia. Sed, iudices, Fortuna populi Romani, et vestra felicitas, et dii immortales putant gratiam hujus beneficii sibi debere. Nec vero quisquam potest arbitrari aliter,

que j'entreprenais, sans des luttes miennes très-grandes? Quelle femme n'oserait tuer un citoyen scélérat et dangereux, si elle ne craignait pas le danger? La haine, la mort, le châtement étant placés-devant lui, celui qui défend la république non plus mollement pour cela, celui-là doit être regardé comme étant véritablement un homme.

Il est d'un peuple reconnaissant, de gratifier de récompenses les citoyens qui ont bien mérité de la république; il est d'un homme courageux, de ne pas même être ému par les supplices, au point qu'il se repente d'avoir agi courageusement.

⁸³ Aussi T. Annius ferait usage du même aveu, que Ahala, que Nasica, qu'Opimius, que Marius, que nous-mêmes: et, si la république était reconnaissante, il s'en réjouirait; si elle était ingrate, cependant dans une fortune pénible il s'appuierait sur sa conscience. Mais, juges, la Fortune du peuple romain, et votre bonheur, et les dieux immortels pensent la reconnaissance de ce bienfait leur être due. Et assurément personne ne peut croire autrement,

trārī potest, nisi quī nūllam vim esse dūcit, nūmenve dīvinum : quem neque imperiī nostrī magnitūdō, neque sōl ille, nec cæ-
lī signōrumque mōtūs, nec vicissitudinēs rērum atque ōrdinēs
movent, neque, id quod maximum est, majōrum nostrōrum sa-
pientia, quī sacra, quī cærimōniās, quī auspicia et ipsī sāctissi-
mē coluērunt, et nobīs, suis posterīs, prōdidērunt.